

SYLLABUS FOR SESSION 2018-19

CLASS - VIII

ENGLISH

BOOKS : Prescribed by the Punjab School Education Board.

1. English Reader Text Books
2. Grammar and Composition by Dr. D.V. Jindal

Note :-

1. There will be two unit exams and two term wise exams for the evaluation in the whole session.
2. Syllabus of unit exams will be repeated in term wise exams also.
3. Syllabus of First Term will be repeated in Second Term Exams.
4. Punjab School Education Board pattern will be followed for the further instructions.

Class-VIII/1

| Term | Months | Section A Reading Skill | Section B Writing Skill | Section C Grammar | Section D Literature | Activity |
|--------|----------------|---|---|--|--|---|
| Unit-I | April, May | Seen and unseen passage for comprehension | Applications (Solved/ Unsolved) | Ch-1 Parts of Speech Ch-2 Noun Ch-3 Pronoun | L-1 Abdul Hamid L-2 Say 'No' L-3 How Daddy Decided What he wanted to Be ? Poem : True Growth | Prepare a pro- noun chart in note book. |
| Term-I | July August | Seen and unseen passage for comprehension | Paragraph/with hints (solved/unsolved) 2 Notices (solved/un- solved) | Ch-4 Adjectives Ch-5 Verb Ch-6 The Tenses | L-4 Three questions L-5 Our National | Make chart of Rules of Tenses |

| Term | Months | Section A Reading Skill | Section B Writing Skill | Section C Grammar | Section D Literature | Activity | |
|----------------------------------|---------|----------------------------|---|---|--|---|----------------------------|
| | | | | | Symbols Poem-Abou Ben Adhem, This is my Prayer to Thee L-6 A Robot called Makito | | |
| September Term 1 = Unit 1 + Term | | | | | | | |
| Class-VIII/2 | Unit-II | October November | Seen and Unseen Passage for comprehension | 1. Newspaper Headlines 2. Letters (Solved/ Unsolved) | Ch-7 Active and Passive Voice Ch-8 The Adverb Ch-9 Non Finite | L-7 The Punjab-A Glimpse L-8 Childhood L-9 Two Memorable Speeches Poem-Lucy Gray | Make a verb chart of voice |
| | Term-II | December January | Seen and unseen passage for comprehension | 1. Paragraph (incomplete) solved/ unsolved 2. Dialogue Writing | L-10 Determiner L-11 The Sentence | L-10 Saint Ravidas L-11 Our Civilization-1 | |

| Term | Months | Section A Reading Skill | Section B Writing Skill | Section C Grammar | Section D Literature | Activity |
|--------------|----------|----------------------------|----------------------------|----------------------|---|----------|
| | | | | | L-12 Our Civilization-II Poem :- 1. He that is down needs fear no fall 2. Sympathy | |
| Class-VIII/3 | February | | | Pre Annual Exams | Term 1 + Term 2 | |
| | March | | | Final Exams | Full Syllabus | |

PUNJABI

ਪੁਸਤਕ : ਪੰਜਾਬ ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ ਬੋਰਡ-ਪੰਜਾਬੀ ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ-ਦੂਜੀ ਭਾਸ਼ਾ

ਵਿਆਕਰਨ : ਮੁੱਢਲੀ ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਆਕਰਨ ਤੇ ਲੇਖ ਰਚਨਾ (ਭਾਗ-5)

ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ ਵਿੱਚੋਂ ਅਭਿਆਸੀ ਪੜ੍ਹਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ ਪੇਪਰ ਵਿੱਚ ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰੂ ਵੀ ਪੁੱਛਿਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਲੇਖ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ 300 ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ ਹੋਣੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ। ਸ਼ੁੱਧ ਪੜ੍ਹਨ ਤੇ ਸਾਡ ਲਿਖਾਈ ਤੇ ਜ਼ੋਰ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।

| ਪ੍ਰੇਖਿਆ ਮਹੀਨਾ | ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ | ਵਿਆਕਰਨ |
|------------------------|--|---|
| Unit-1 Class-VIII/4 | ਪਾਠ-1 ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਝੰਡਾ ਪਾਠ-2 ਜਿੱਥੇ ਨਾਨੀ-ਉੱਥੇ ਨਾਨਕੇ ਪਾਠ-3 ਕਬੱਡੀ ਦੀ ਖੇਡ ਪਾਠ-4 ਰਾਕ ਗਾਰਡਨ ਦਾ ਨਿਰਮਾਤਾ-ਨੇਕ ਚੰਦ ਪਾਠ-5 ਵਿਸਾਖੀ ਦਾ ਮੇਲਾ | ਅਰਜੀ/ਪੱਤਰ—ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕ ਜੀ ਨੂੰ ਫੀਸ ਮੁਆਫੀ ਲਈ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ। ਇਲਾਕੇ ਦੇ ਡਾਕੀਏ ਦੀ ਲਾਪਹਵਾਹੀ ਦੇ ਸੰਬੰਧੀ ਸ਼ਿਕਾਇਤ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ। ਨਾਵ ਤੇ ਪੜਨਾਂਵ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਤੇ ਭੇਦਾਂ ਦਾ ਵਰਨਣ। ਮੁਹਾਵਰੇ—(ਉਤੋਂ ਹੋ ਤੱਕ) ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ—(ਹੱਟ ਤੋਂ ਸੰਤ ਤੱਕ), ਵਚਨ ਬਦਲੋ—(ਪੁਸਤਕ ਤੋਂ ਚੂੰ ਤੱਕ), ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ—ਉਸਤਤ ਤੋਂ ਕਪੁੱਤਰ ਤੱਕ), ਸ਼ੁੱਧ ਕਰੋ—(ਕੈਦਾਂ ਤੋਂ ਸੋਮਾਂ ਤੱਕ), ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ (1 ਤੋਂ 10 ਤੱਕ) |
| Term-Ist | ਪਾਠ-6 ਜਨਮ ਦਿਨ ਦੀ ਪਾਰਟੀ ਪਾਠ-7 ਸਫਲਤਾਵਾਂ ਅਤੇ ਅਸਫਲਤਾਵਾਂ ਪਾਠ-8 ਗੋਦੜੀ ਦਾ ਲਾਲ-ਯੋਗ ਰਾਜ ਪਾਠ-9 ਸਾਡੀ ਧਰਤੀ ਪਾਠ-10 ਗਿੱਦੜ-ਸੰਗੀ ਪਾਠ-11 ਸ਼ਹੀਦ ਦੀਆਂ ਮੱਖੀਆਂ ਪਾਠ-12 ਸ਼ਹੀਦ ਰਾਜਗੁਰੂ | ਅਰਜੀ/ਪੱਤਰ—ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕ ਜੀ ਨੂੰ ਜੁਰਮਾਨਾ ਮਾਡ ਕਰਵਾਉਣ ਲਈ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ। ਨਗਰ ਨਿਗਮ ਦੇ ਮੇਅਰ ਨੂੰ ਆਪਣੇ ਮੁਹੱਲੇ ਦੀ ਸਫਾਈ ਦੀ ਦੁਰਦਸ਼ਾ ਬਾਰੇ ਪ੍ਰਾਰੰਭਨਾ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ। ਕਿਰਿਆ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਦੇ ਭੇਦਾਂ ਦਾ ਵਰਨਣ ਅਣਡਿੱਠੇ ਪੈਰੂ ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ—(ਹੱਟ ਤੋਂ ਤੱਕੜ ਤੱਕ), ਵਚਨ ਬਦਲੋ—(ਪੁਸਤਕ ਤੋਂ |

| ਪ੍ਰੇਖਿਆ ਮਹੀਨਾ | ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ | ਵਿਆਕਰਨ |
|---------------|---|--|
| | ਪਾਠ-13 ਵਤਨ | ਸੁੱਚੀ ਤੱਕ), ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ—(ਉਸਤਤ ਤੋਂ ਵਲੈਤੀ ਤੱਕ), ਸ਼ੁੱਧ ਕਰ (ਕੈਦਾ ਤੋਂ ਆਯਾ ਤੱਕ), ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ (1-20), ਮਹਾਵਰੇ ਕ ਤੋਂ ਜ ਤੱਕ। ਵਿਸਰਾਮ ਚਿੰਨ੍ਹ—(ਪੂਰਨ ਵਿਸਰਾਮ ਚਿੰਨ੍ਹ, ਕਾਮਾ, ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਚਿੰਨ੍ਹ) ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ (1 ਤੋਂ 10 ਤੱਕ), ਉਸਤਾਦ ਤੋਂ ਅਮਨ ਤੱਕ, ਅਖਾਣ 1 ਤੋਂ 15 ਤੱਕ। ਲੇਖ—ਦੀਵਾਲੀ, ਅਖਬਾਰਾਂ ਦੇ ਲਾਭ-ਹਾਨੀਆਂ, ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵੀ ਜੀ, ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ। |
| Class-VIII/5 | Unit I + Term Ist | |
| Unit-II | ਪਾਠ-14 ਜੜ੍ਹ ਪਾਠ-15 ਅਲੱਪ ਹੋ ਰਹੇ ਜੀਵ-ਜੰਡੂ ਤੇ ਬਨਸਪਤੀ ਪਾਠ-16 ਉਲੰਪਿਕ ਚੈਪੀਅਨ-ਅਭਿਨਵ ਬਿੰਦਰਾ ਪਾਠ-17 ਪੰਜਾਬੀ ਪਾਠ-18 ਆਉ ਕਸੌਲੀ ਚੱਲੀਏ ਪਾਠ-19 ਗੀਤ | ਅਰਜੀ/ਪੱਤਰ—ਸਕੂਲ ਛੱਡਣ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲੈਣ ਲਈ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ। ਸਕੂਲ ਦੀ ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ ਵਿੱਚ ਬਾਲ ਰਸਾਲੇ ਤੇ ਅਖਬਾਰ ਮੰਗਵਾਉਣ ਬਾਰੇ। ਸੰਬੰਧਕ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਤੇ ਕਿਸਮਾਂ ਦਾ ਵਰਣਨ, ਮੁਹਾਵਰੇ ਇ ਤੋਂ ਵ ਤੱਕ। ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ—ਸ਼ੁਰਾ ਤੋਂ ਲਿਖਾਰੀ ਤੱਕ, ਵਚਨ ਬਦਲੋ—ਸੇਵਾ ਤੋਂ ਬੈਠਦੀ ਤੱਕ, ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ—ਕੁਲਹਿਣਾ ਤੋਂ ਜਵਾਨੀ ਤੱਕ, ਸ਼ੁੱਧ ਕਰੋ—ਕਵਿ ਤੋਂ ਹਾਸਿਲ ਤੱਕ, ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਸ਼ਬਦ (21 ਤੋਂ 31 ਤੱਕ), ਵਿਸਰਾਮ ਚਿੰਨ੍ਹ (ਪੁੱਠੇ ਕਾਮੇ ਤੇ ਸਿੱਧੇ ਕਾਮੇ), ਸਮਾਨਅਰਥਕ ਸ਼ਬਦ (11 ਤੋਂ 20), ਅਰਥ ਤੋਂ ਖੁਸ਼ੀ ਤੱਕ ਅਖਾਣ (16 ਤੋਂ 30 ਤੱਕ)। |

| ਪ੍ਰਾਂਖਿਆ ਮਹੀਨਾ | ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ | ਵਿਆਕਰਨ |
|-------------------------|--|---|
| Term-II Class-VIII/6 | <p>ਪਾਠ-20 ਈਦਗਾਹ</p> <p>ਪਾਠ-21 ਡਾ. ਏ. ਪੀ. ਜੇ ਅਬਦੂਲ ਕਲਾਮ</p> <p>ਪਾਠ-22 ਅਸੀਂ ਮਨਾਉਂਦੇ ਹਾਂ</p> <p>ਪਾਠ-23 ਪਹਿਲ</p> <p>ਪਾਠ-24 ਸਮੇਂ-ਸਮੇਂ ਦੀ ਗੱਲ</p> <p>ਪਾਠ-25 ਘਰ ਦਾ ਜਿੰਦਗਾ</p> | <p>ਅਰਜੀ/ਪੱਤਰ—ਸ਼ੈਣੀ ਦੇ ਸੈਰ ਸਪਾਟੇ ਸੰਬੰਧੀ ਆਗਿਆ ਲੈਣ ਲਈ। ਛੋਟੇ ਭੈਣ/ਭਰਾ ਨੂੰ ਪੜ੍ਹਾਈ ਦੀ ਮਹਾਨਤਾ ਦੱਸਦੇ ਹੋਏ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਪੱਤਰ। ਯੋਜਕ, ਵਿਸਥਿਕ ਦੀਆਂ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾਵਾਂ ਤੇ ਕਿਸਮਾਂ ਦਾ ਵਰਨਣ। ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਤੇ ਭੇਦਾਂ ਦਾ ਵਰਨਣ। ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ—(ਸਹੁਰਾ ਤੋਂ ਡੱਬਾ ਤੱਕ), ਵਚਨ ਬਦਲੋ—(ਸੇਵਾ ਤੋਂ ਮੇਰਾ ਤੱਕ), ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ—(ਕੁਲਹਿਣਾ ਤੋਂ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਤੱਕ), ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ—(21 ਤੋਂ 41), ਅਣਡਿੱਠੇ ਪੈਰੇ ਆਦਿ ਕਰਵਾਏ ਜਾਣਗੇ। ਵਿਸਰਾਮ ਚਿੰਨ੍ਹ (ਵਿਸਥਿਕ ਚਿੰਨ੍ਹ), ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ—ਗੁੱਸਾ ਤੋਂ ਵੈਰੀ ਤੱਕ, ਅਖਾਣ—31 ਤੋਂ 44 ਤੱਕ।</p> <p>ਪੰਦਰਾਂ ਅਗਸਤ, ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ, ਸ਼ਹੀਦ ਭਗਤ ਸਿੰਘ, ਵਧਦੀ ਵਸੋਂ, ਅੱਖੀ ਡਿੱਠਾ ਮੇਲਾ।</p> |

HINDI

ਪਾਠਯ-ਪੁਸਤਕ : ਹਿੰਦੀ ਪੁਸਤਕ-8 (ਪ੍ਰਥਮ ਭਾ਷ਾ)

ਨੋਟ : Unit-I ਕਾ ਪਾਠਯਕ੍ਰਮ Term-I ਮੌਕੇ 'ਤੇ ਦੋਹਰਾਯਾ ਜਾਏਗਾ।

Unit-II ਕਾ ਪਾਠਯਕ੍ਰਮ Term-II ਮੌਕੇ 'ਤੇ ਦੋਹਰਾਯਾ ਜਾਏਗਾ।

Term-I ਅਤੇ Term-II ਮੌਕੇ 'ਤੇ ਇੱਕ ਅਪਠਿਤ ਗਿਆਂਸ਼ ਦਿਤਾ ਜਾਏਗਾ।

Term-I ਕਾ ਪਾਠਯਕ੍ਰਮ Term-II ਮੌਕੇ 'ਤੇ ਦੋਹਰਾਯਾ ਜਾਏਗਾ।

| | ਪਾਠਯ ਪੁਸਤਕ | ਵਾਕਰਣ |
|-------------------------------|--|--|
| Unit-I ਮਾਈ Class-VIII/7 | <p>ਪਾਠ-1 ਕੋਈ ਨਹੀਂ ਬੇਗਾਨਾ</p> <p>ਪਾਠ-2 ਈਦਗਾਹ</p> <p>ਪਾਠ-3 ਰਕਤ ਕੀ ਆਤਮਕਥਾ</p> | <p>ਪ੍ਰਤੀਵੇਦਨ—ਸ਼ਵਤਨਤਾ ਦਿਵਸ ਸੰਜਾ ਕੀ ਪਰਿਆਵਾ ਏਵਾਂ ਭੇਦ, ਤੁਪਸਾਰੀ ਪੜ—ਪ੍ਰਧਾਨਾਚਾਰੀ ਜੀ ਕੀ ਸ਼ਿਕਾ ਸ਼ੁਲਕ ਮਾਫ ਕਰਵਾਨੇ ਹੇਤੁ ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ—ਪੜ।</p> |
| Term-I ਸਿਤਮਾਹਰ | <p>ਪਾਠ-4 ਕਲਾਸੀਅਰ ਯਾਤਰਾ</p> <p>ਪਾਠ-5 ਪੇਡ</p> <p>ਪਾਠ-6 ਮੁੱਹ ਬੋਲੇ ਬੇਟੇ</p> <p>ਪਾਠ-7 ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਹ ਜੀ</p> <p>ਪਾਠ-8 ਬਸ ਚੁਪ ਭਲੀ</p> <p>ਪਾਠ-9 ਪਥ ਕੀ ਪਹਚਾਨ</p> <p>ਪਾਠ-10 ਅੰਗੁਲਿਮਾਲ</p> <p>ਪਾਠ-11 ਬਾਬਾ ਸਾਹਬ ਅਮਕੇਦਕਰ</p> <p>ਪਾਠ-12 ਮਾਂ ਕਾ ਪਾਧਾਰ</p> | <p>ਪ੍ਰਤੀਵੇਦਨ—ਸ਼ਵਤਨਤਾ ਦਿਵਸ ਸੰਜਾ ਕੀ ਪਰਿਆਵਾ ਏਵਾਂ ਭੇਦ, ਵਿਸ਼ੇ਷ਣ ਕੀ ਪਰਿਆਵਾ ਏਵਾਂ ਭੇਦ, ਸ਼ਰਨਾਮ ਏਵਾਂ ਵਿਸ਼ੇ਷ਣ ਸ਼ਬਦਾਂ ਕੀ ਚਚਨ ਕਰਨਾ, ਵਿਸਮਾਦਿਬੋਧਕ ਕੀ ਪਰਿਆਵਾ ਪ੍ਰਤੀਵੇਦਨ—ਸਿਖਕ ਦਿਵਸ।</p> <p>ਨਿਬਾਅ—ਮੇਰੇ ਜੀਵਨ ਕਾ ਲਕਾਵਾ, ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਹ ਜੀ, ਪੇਡਾਂ ਕੀ ਲਾਭ।</p> <p>ਪੜ—ਅਪਨੇ ਮਿਤ੍ਰ ਕੀ ਪੜ ਢਾਰਾ ਸੂਚਿਤ ਕਰੋ ਕਿ ਆਪਨੇ ਗਰੀਬ ਕੀ ਛੁਟ੍ਟਿਆਂ ਕੀ ਬਿਤਾਈ।</p> <p>ਅਪਨੇ ਮਿਤ੍ਰ ਕੀ ਆੱਖਾਂ ਦੇਖੀ ਦੁਰਘਟਨਾ ਕੀ ਵਿਵਰਣ ਦੇਤੇ ਹੁਏ ਪੜ ਲਿਖੋ।</p> <p>ਅਪਨੇ ਛੋਟੇ ਭਾਈ ਕੀ ਸਦਾਚਾਰ ਕੀ ਗੁਣ ਬਤਾਤੇ ਹੁਏ ਪੜ ਲਿਖੋ।</p> |

| | पाठ्य पुस्तक | व्याकरण |
|---|---|---|
| Unit-II नवम्बर-दिसम्बर Class-VIII/8 | पाठ-13 नवयुवकों के प्रति पाठ-14 यूटा सागा पाठ-15 साइंस सिटी पाठ-16 तुम भी ऊँचे उठ सकते हो पाठ-17 नीरज के दोहे | परिभाषा—विराम चिह्न, क्रिया, लिंग, वचन। प्रतिवेदन—बाल दिवस, गणतन्त्र दिवस। पत्र—स्वास्थ्य अधिकारी को मुहल्ले की सफाई के लिए प्रार्थना-पत्र। आप अपने अध्यापक के साथ साइंस सिटी गए हैं, वहाँ के अनुभव अपने पिता जी को पत्र में लिखें। |
| Term-II फरवरी-मार्च Class-VIII/9 | पाठ-18 लघुकथाएँ - सीख, स्वाभिमान, मेहनत का करिश्मा। पाठ-19 भारत रत्न डॉ० अब्दुल कलाम पाठ-20 सड़क सुरक्षा जीवन रक्षा पाठ-21 हरी-हरी दूब पर पाठ-22 उम्मीद का अन्तिम पत्ता पाठ-23 फलों की चौपाल पाठ-24 नेत्रदान पाठ-25 पदावली | परिभाषा—काल, वाच्य, क्रिया-विशेषण, समुच्चयबोधक, संबंधबोधक, विस्मयादिबोधक। भेदों का वर्णन—काल, वाच्य, क्रिया-विशेषण। पत्र—अपने मित्र को विद्यालय में हुए वार्षिक उत्सव का वर्णन करते हुए पत्र लिखें। निबन्ध—प्रातः कालीन भ्रमण, प्रदूषण की समस्या, पर्वतीय यात्रा का वर्णन। |

SOCIAL SCIENCE

Book : Social Science : A text book for class VIII (P.S.E.B)

Note : There will be two units and two terms Term-I will include Unit-I, Term-II will include Unit-II and upto term I.

| Month | Chapters of Unit I, II and Term I | Activity |
|-----------------------------------|---|---|
| May Unit-I Class-VIII/9 | 1. Resources – Types and conservation (L-1) (Geo) 2. Natural resources (L-2) (Geo) 3. When, where and how (L-9) (His) 4. The establishment of the powers of East India Company (L-10) (His) 5. Constitution and law (L-24) (Civics) | Map :- Project on type of resources Chart on the sources of Modern Indian History |
| Term-I September | 1. Minerals and energy resources (L-3) (Geo) 2. Our agriculture (L-4) (Geo) 3. Administrative Structure, Growth of colonial Army and Civilian administration (L-11) 4. Rural life and Society (L-12) (His) 5. Importance and principles and secularism (L-25) (Civics) 6. Industrial Development (L-5) (Geo) 7. Colonialism and Tribal Society (L-13) (History) 8. Handicraft and Industry (L-14) (His) 9. The Revolt of 1857 (L-15) (His) 10. Fundamental rights, Directive Principles and Fun- | Map :- Soil and its types in India. Quiz and MCQ's on the syllabus of Term-I Map :- Minerals and energy resources of India Chart on Fundamental rights. Group discussion on Revolt of 1857. |

| Month | Chapters of Unit I, II and Term I | Activity |
|---------------------------------|--|---|
| | damental duties (L-26) Civics 11. Parliament Structure Role and Importance (L-27) (Civics) | |
| Note :-Term-I = Unit I + Term I | | |
| October November Unit-II | 1. Major industries (L-6), (Geo) 2. The Education and British rule (L-16) (His) 3. Women and reforms (L-17) (His) 4. Challenge to Caste System (L-18) (His) 5. National Movement (1885-1919) (L-21) (His) 6. Judiciary and its special Jurisdiction (L-28), (Civics) | Map :- Industrial Centres of India. - Quiz and MCQ's of all lessons of Unit II - Make a chart on structure of various Industries, pasting pictures of different social reforms. |
| Term-II December January | 1. Major industries (L-7) Geo 2. Disaster Management (L-8) Geo 3. Colonialism and Urban Change (L-19) (His) 4. The Change in Arts, paintings, literature and Architecture (L-20) (His) 5. Effects of Social inequalities and social justice (L-29) (Civics) 6. National Movement 1919-1947A.D. (L-22) (His) 7. India after independence (L-23) (His) 8. Efforts of the Govt. and its effects on people. (L-30) (Civics) | Project work on "Different Industries". Picture pasting of main cities of Urban change. Map :- Density of Indian Population. Group discussion on India after Independence. |

SCIENCE

Book : Science for VIII Class [P.S.E.B]

1. Syllabus will be divided in two units and two term.
2. Unit tests will carry 30 marks.
3. Term 1 and Term 2 will carry 70 marks each.
4. In pre-annuals and annuals full syllabus will be asked.
5. General questions will be asked from any where.

| | | |
|---------|-------|--------------------------------------|
| Unit-I | Ch-1 | Crop Production and Management |
| | Ch-6 | Combustion and flame |
| | Ch-18 | Pollution of air and water |
| Term-I | Ch-5 | Coal and Petroleum |
| | Ch-7 | Conservation of plants and animals |
| | Ch-8 | Cell-structure and functions |
| | Ch-11 | Force and pressure |
| | Ch-12 | Friction |
| | Ch-14 | Chemical effects of electric current |
| Unit-II | Ch-4 | Materials : Metals and non metals |
| | Ch-13 | Sound |
| | Ch-17 | Stars and Solar System |
| Term-II | Ch-2 | Microorganisms : Friends and Foe |
| | Ch-3 | Synthetic Fibres and Plastics |
| | Ch-9 | Reproduction in animals |
| | Ch-10 | Reaching the age of adolescence |
| | Ch-15 | Some Natural Phenomenon |
| | Ch-16 | Light |

MATHS

Book : MATHEMATICS - A text book for class VIII (P.S.E.B)

- Note :**
- There will be unit-I before Term-I and Unit-II before Term-II.
 - Term-I will include unit-I.
 - Term-II will include Unit-II and upto term I.
 - Unit exams will be of 30 marks and Term will be of 80 marks.

| Months | Contents |
|--------------------------|--|
| Unit I (April to May) | Ch-1 Rational Numbers Ch-3 Understanding Quadrilaterals Ch-6 Squares and Square Roots Ch-7 Cubes and Cube Roots |
| Term I (July-Sept.) | Ch-5 Data Handling Ch-12 Exponents and Powers Ch-2 Linear equations in one variable Ch-9 Algebraic Expressions and Identities |
| Unit II (Oct-Nov.) | Ch-4 Practical Geometry Ch-11 Mensuration Ch-13 Direct and Inverse Proportion Ch-15 Introduction to Graph Ch-10 Visualising Solid Shapes |
| Term II (Dec-Feb.) | Ch-8 Comparing Quantities Ch-14 Factorisation Ch-16 Playing with numbers |

Class-VIII/12

SANSKRIT

पुस्तक : संस्कृत पुस्तक भाग-8 (पंजाब स्कूल शिक्षा बोर्ड)

**पहली आवधिक भाग
(अप्रैल से अगस्त)**

| | |
|-----------------|-------------------------------------|
| पुस्तक | :- पाठ 1 से 13 तक (अभ्यास सहित) |
| व्याकरण | :- संज्ञा शब्द :- मति, भूमि, कर्तु। |
| संख्यावाची | :- 1 से 30 तक। |
| सन्धि | :- पेज 76, 77 |
| सर्वनाम शब्द | :- अस्मद्, तद् (तीनों लिंगों में) |
| कृत्वा प्रत्यय | :- 'भू' से स्था (सारे) |
| धातुएँ | :- लट् व लोट् लकार (सभी धातुएँ) |
| उपपद विभक्तियाँ | :- पेज 108 |

Class-VIII/13

**द्वितीय आवधिक भाग
(सितम्बर से दिसम्बर)**

| | |
|----------------|---|
| पुस्तक | :- पाठ 14 से 26 तक (अभ्यास सहित) |
| संज्ञा शब्द | :- पितृ, रात्रि, धेनु, तनु। |
| सर्वनाम शब्द | :- युष्मद्, किम्, एतद् (तीनों लिंगों में) |
| स्त्री प्रत्यय | :- पेज 106, 107 (सारे) |
| संख्यावाची | :- 31 से 50 |
| धातुएँ | :- लट्, लङ् व विधिलिङ् लकार (सभी धातुएँ) |

AGRICULTURE

Term I (September Test)

- पाठ-1 भूमि एवम् भूमि सुधार
- पाठ-2 पनीरियाँ तैयार करना
- पाठ-3 भूमि का माप एवम् रिकार्ड
- पाठ-4 सौर-ऊर्जा
- पाठ-5 खुम्बों की काशत (खेती)
- पाठ-6 मधु-मक्खी पालन

Term II (March Test)

- पाठ-7 फसली विभिन्नता
- पाठ-8 जैविक कृषि
- पाठ-9 कृषि संयंत्र एवम् उनकी देखभाल
- पाठ-10 फलों एवम् सब्जियों का प्रबन्धन
- पाठ-11 फल एवम् सब्जियों से अचार, मुरब्बे एवम् शर्बत बनाना।

* In finals students should have to prepared a practical notebook.

COMPUTER SCIENCE

TERM-I

- Working With Tables And Mail Merge in MS Word
- Internet Fundamentals
- Introduction to Information Technology
- Introduction to MS Powerpoint

TERM-II

- Advanced MS Powerpoint
- Introduction to MS Excel
- Memory Units And Generations of Computers

PHYSICAL EDUCATION

Book : (PSEB)

Note : Maximum Marks of Theory 40 Marks.

1. Question No. 1½ to 10 carries one mark each. = $1\frac{1}{2} \times 10 = 15$ Marks
2. Question No. 11 to 15 carries three marks each. = $3 \times 5 = 15$ Marks
3. Question No. 16 to 17 carries five marks each. = $5 \times 2 = \frac{10}{40}$ Marks

TERM-I

- Lesson 1 : First Aid
- Lesson 2 : Nutritious and Balanced Diet.
- Lesson 3 : Vitamins
- Lesson 4 : Kila Raipur Sports

TERM-II

- Lesson 5 : Golden boy Abhinav Bindra
- Lesson 6 : Sports and Discipline
- Lesson 7 : Yoga
- Lesson 8 : Awareness about Narcotics

Practical (60 Marks)

Group A : Games : Hand Ball, Skating, Chess, Yoga, Volly Ball, Badminton, Kho-Kho, Table Tennis, Judo etc.

- (a) Choose any one game.

Group B : Athletics

- (a) Race : 100m, 200mt, 400 mt, 800 mt.

- (b) Jumps : Long Jump, High Jump

- (c) Throws : Shot put, Discus, Javelene

Participate Any Two Events.

Group C : Gymnastic

Gymnastic Appartus or Without Appartus. (1) Front Role (2) Cart Wheel

Group D : Alternative Activities

- (a) Yoga (Hal Asana, Shav Asana, Mayur Asana, Yoga Mudra) Surya Namaskar,

- Folk Dance, P.T. Exercise, Minor Games, Relays.